Et idem procedit respectu eorum, quæ arti-
culauerunt, & conati sunt probare in termino
repulsi testium in secundo, tertio, quinto, & sex-
to, & sequentibus articulis cautelosè, & non ab-
sque malitia facta publicatione probatōnū pri-
mæ instantiæ, producendo nulliter nouos testes,
† cum solūmodo possint probare, quod tan-
gebat approbationes, vel reprobationes testium,
absque mixtura aliqua tangentium causam prin-

cipalem, contra l. 5. tit. 6. lib. 4. noue Recopil. que ait: Por euitar que no se corrompan los testigos por las partes: mandamos, que si los testigos fueren recibidos como deuen, y por quien deuen, que despues de publicados no puedan ser tomados, ni trayaos otros en primera instance, l. 17. titul. 1. lib. 2. Recopilat. & vtrōbique Azeued. & de iure communi, & partitarum idem sanctum est in authent. at qui semel, C. de probationib. cap. intimauit, & cap. fraternitatis, de testibus, clem. 2. codem tit. Matienço in dialog. Relatoris, 3. part. §. 48. num. 1. l. 34. titul. 16. part. 3. Paz vbi proximè, num. 133. & respexit ad idem lex 4. titul. 9. lib. 4. Recopilat. vbi Azeued. num. 4. quod maxime viget in nostro calu: quia dicta Anna de Carrascoa erat feminina multum diuina, & potens in oppido Valdemeca, & conuinicinis, vbi faciliter poterat reperire testes, qui probarent in termino reprobationis testium, quod in primo non potuerat.

Maxime, quia interrogatorium solummodo fuit admisum, quatenus articuli erant pertinentes, scilicet respectu reprobationis testium, † & ideo respectu aliorum conceruentium causam principalem nō videtur admisum, iuxta l. ad probationem, C. de probationib. & l. si defensor, §. fin. ff. de interrogat. actio. cap. per tuas, in fine, de simonia, gloss. verbo absque rationabili, in cap. fin. de confessiōnib. & verbo interloquuti, in cap. dilecti, de exceptio- mb. vbi Decius num. 4. Alexand. cons. 166. num. 7. vol. 6. l. 2. tit. 12. part. 3. lex 174. stylis, & lex 4. tit. 6. lib. 4. Recop. Suarez de Paz dicitur tempore, n. 50. dicens, quod virtute dicitur claula si apparuerit postea esse aliquem articulum, aut depositionem testis, quae non debuerint admitti, non habentur pro admissis, imo sunt ipso iure nulla ex iuribus per eum allegatis.

Quibus non obstat instrumentum approbationis in contrarium productum, quod videtur stipulatum in villa de Valdemeca coram Ioanne de Arria, tabellione illius villæ 25. Octobris 1592. nam ut ex ea appareat solummodo fuit facta inter tres heredes, videlicet Ioannem de Cabrejas, Mariam Alphonso, & Michaelm de Fuentes, qui fuerat vir dictæ Quiteriæ de Carrascoa, & in ea nō interuenere Paulus Garcia, & Martinus Ximenez, nec eorum vxores, nec Bernardinus de Carrascoa, Clericus, nec Anna de Carrascoa, nec dictus Ioannes Rodriguez, nec Catharina Fernandez eius vxoris, filia dictorum M. chaelis, & Quiteriæ, † quæ propter matrimonium erat iam extra patriam potestatem, iuxta l. 47. Tauri, quæ est lex 8. tit. 1. lib. 5. Recopilat. vbi ordinarij, Gregor. Lopez in l. 3. titul. 15. part. 6. gloss. 6. quæst. 2. Menchac. lib. 1. de success. creat. §. 1. nu. 17. Couarr. in 4. decretal. 2. part. cap. 7. §. 1. nu. 18. Cesar de Graff. decif. 180. nu. 3.

63 † Et ad ipsam pertinere in proprietate, & possessione, a die quo fuit nupta, & recepit benedictiones nuptiales bona aduentitia legitima, & iura dictæ Catherine de Carrascoa suæ matris, iuxta l. 48. Tauri, quæ est lex 9. titul. 1. lib. 5. Recopil. vt & tradit Gregor. Lopez in l. 5. titul. 17. part. 4. gloss. 3. Miercs in tract. maioratu 4. part. quæst. 1.

limit. 1. nu. 5. Mencha. vbi proximè, lib. 1. §. 4. num. 37. & de success. progressu, lib. 1. §. 1. num. 43. Spinno in specul. testam. glof. 18. principy, nu. 81. Pinel. in l. 1. C. de bon. matern. 1. part. nu. 24. & ita dictus Michael de Fuentes non potuit praividicare ex suo facto dictæ Catherine Fernandez suæ vxori, ex regula tituli, C. ne vxor pro marito.

Et multo minus alijs filiabus, quas habebat dicta Quiteria de Carrascoa, scilicet Quiteriæ iuniori, & Mariæ de Fuentes; nam licet essent sub patria potestate, erant minores, & factum sui parentis non poterat eis nocere. Primo, nam respectu Catherine Fernandez non erat iam suus legitimus administrator, l. 9. tit. 1. lib. 5. Recopilat. † Et quibus casibus pater non habet viunstructum, in eisdem non est legitimus administrator, Paul. Castrensi. in authent. excipiatur, num. 3. & seqq. C. de bonis, quæ liber. Bald. in §. pupillus, num. 2. institut. de mutiilib. stipulationib. per text. in l. 1. C. de bonis matern. l. fin. §. vbi autem, C. de bonis, quæ liber. Ascan. Clem. tractat. de patria potestate, effectu 12. num. 11. Philipp. Paschal. tractat. de virib. patriæ potest. part. 1. cap. 2. nu. 83. & 84.

† Rursum, quia respectu illius, & aliarum sororum potestas, quæ à iure tribuitur parentibus in filios, & eorum bona, solummodo est quoad illis proficia, & utilia, vt per Bald. in d. l. 1. n. 15. C. de bon. matern. Anton. Gamma decif. Portugalie 234. nu. 1. nam filiorum iuribus non potest praividicare, ex l. 1. & l. cum oportet, C. de bonis, quæ liberis, l. 24. tit. 13. part. 5. vbi Gregor. Lopez glof. 5. verbo en ninguna manera.

† Nam patris factum non debet obesse filiis, l. adeptuum, §. patronum, ff. de ius vocando, Menoch. lib. 4. presumptio 38. num. 13. & comprobatur ex traditis per Bald. in titul. de succession. feud. §. hoc quoque, num. 4. in usibus feudorum, vbi dicit, non debere concedi patri, vt filium fraudet, argumento l. final. ff. si quid in fraudem patroni, Hieronym. Grattus respons. 2. num. 3. & 4. lib. 1. † nec pater facere deteriorem suæ filiæ conditionem, l. cum a'cero, vbi Bald. num. 4. C. de iure dotium, nec aliquo modo in maternis gravare bonis, l. coheredi, §. cum filia, versic. nec fidicemiss. ff. de vulgar. & pupillar. substit. Paul. Castrensi. consil. 26. num. 22. volum. 3. † quia part. ternum officium est tueri, & non dissipare res filiorum, vt tradit Azo in summa, C. de bonis, quæ liber. & C. de bonis maternis, Bald. in l. 2. num. 13. C. de his, qui accusare non possunt, Parisius consil. 257. num. 21. & consil. 109. num. 7. part. 4. Aymon consil. 74. num. 1. Anton. Trigon. singul. 22. num. 3. Capic. decif. 56. num. 4. & decif. 73. num. 10. Ascan. Clement. vbi supra, dict. effectu 12. nu. 2. quia alijs non eset legitimus, sed illegitimus administrator.

Cum quibus concurrit aliud efficax fundatum, quia in dicta scriptura approbationis divisionis dicitur, quod approbatur diuisio, quia facta secundum ius, quæ causa quam sit falsa, & erronea, satis constat, & superius adductis, † & per consequens vitiat actum, l. si diuortio, iuncta gloss. penult. vbi verbo cuiuslibet, l. penult. §. mulier,

mulier, ff. solut. matrim. Alexand. consil. 22. viso tulo, num. 3. & 4. vol. 1.

- 70 † Quo errore mediante non potest dici, consensum interuenisse, l. si per errorem, ff. de iuris. oroniuus iudicium, l. 1. ff. de condic. indeb. & l. quisquis, C. de re cind. vendit. Ioan. Cephal. consil. 220. incip. proponitur, num. 29. tom. 2. l. ad probationem, C. locati, Alciat. respons. 57. num. 9. lib. 5. Roland. à Valle consil. 13. num. 22. lib. 1. Burgos de Paz
- 71 consil. 19. nu. 16. † immò nec approbase, nec ratificasse dictam diuisionem, iuxta text. in l. non fatur, ff. de confess. & l. cum falsa, C. de iuris, & facti ignorant. Alciat. respons. 29. num. 20. volum. 8. & ex h. mater, ff. de rei vendicat. resoluit Burgos de Paz consil. 25. num. 67.

Et eadem ratione debent reparari errores, &

- 72 grauamina dictæ diuisionis; † nam d. uisio erronea non officit diuidenti, l. si post diuisionem 4. vbi Bald. in princip. C. de iuris, & facti ignorant. immò retractatur docto de errore, l. si soror 8. vbi Decius num. 3. C. de collationibus, allegata l. maioribus, C. communia utriusque iudicy, Alexand. consil. 168. ponderatis, num. 1. & 2. lib. 5. Decius consil. 266. num. 1. tom. 1. & 525. visis his, num. 6. tom. 2. Marc. Anton. Eugen. consil. 62. num. 7. volum. 1. Ioan. Gutierr. de iurament. confirmat. 3. part. cap. 7. num. 1. & 15.

Maximè, quia vti probatum est, error fuit maximus, cum inter filios dictæ Anastasie de Segura fuerit diuisa hereditas, quæ pertinebat ad dictam Quiteriam de Carralcosa, & eius filias, & Ioanne de Cabrejas, & Mariam Alphonsum; & ideò quamvis fuisse facta cum eis, non pote-

- 73 rat nocere, † quia diuisio facta cum aliquo per errorem de re sua, non valet non obstante cursu temporis, iuramento, & laudo extrajudiciali; dicta l. post diuisionem, Socin. consil. 25. num. 12. ver. sic. non obstat quartum, vol. 4. Menoch. consil. 91. vol. 1. Socin. iun. consil. 48. nu. 43. & 44. vol. 1. Cauale. alios allegans decis. 27. Fiuizan. n. 14. 1. part. quest. 7. num. 16. Decius consil. 349. visis allegationibus, num. 3. & 6. tom. 2.

- 74 † quia nemo errans rem suam amittit, l. si Procurator 35. ff. de acquir. rerum domin.

Et ita non petiſſie antea refectionem dictorum grauaminum, & errorum, non eis nocet,

- 75 tunc † quia filius tacendo, vel non, quando pater alienat, vel non bene administrat, non præjudicat sibi temporis lapsu non obstante, l. 1. in fine, iuncta authent. nisi tricennale, C. de bonis matern. Ioan. Igneus in l. 3. §. eleganter, num. 166.

- 76 ff. ad Senatuscons. Syllanian. † Et quia cum fuerint impeditæ propter minorem ætatem, & subjectionem patriæ potestatis, & postquam fuere nuptæ, non potuit eis tempus currere, dicta l. 1. C. de bonis matern. & in l. 1. in fine, C. de annali except. & ibi Doctores in l. in rebus, C. de iure dotium, Burgos de Paz consil. 37. num. 10. cap. quia diuerſitatem, de concess. prebend. Pinell. in dict. autent. nisi tricennale, num. 42. Matieno in l. 14. titul. 4.

- 77 lib. 5. Recopilat. glos. 1. nu. 51. † & in terminis eorum, qui habent iuris impedimenta, vt sunt minor, mulier, & filius familias, tradit idem in l. 8. tit. 11. glos. 9. num. 1. & 2. d. lib. 5. Recopil. Roland. à Valle consil. 79. nu. 15. lib. 1.

Tom. 2.

Præsertim, quia sicut non posset eis nocere alienatio, ita nec mala administratio facta in dicta diuisione, † cum & bonorum communium di- 78 uisio alienationis sit species, l. 1. C. communia utriusque iudicij, Carol. Ruin. consil. 105. nu. 9. lib. 5. Simoncell. in tract. de decretis, lib. 2. tit. 4. Bald. in l. generaliter, vers. extra quaro, C. de secund. nupt. Barbat. consil. 14. num. 7. lib. 4. l. qui Romæ, §. duo fratres, ff. de verbis oblig. Anania in disput. de alienat. feudi, §. ad partem negatiuam, nu. 27. Cephal. consil. 3. num. 98. & consil. 63. num. 9. Menoch. lib. 3. præsumpt. 61. num. 1. † dicens ex eo, minorem si- 79 ne decreto non posse de diuisione agere, l. non so- lùm, C. de prædys minorum, & notatur in §. pupillus, instit. de inutil. stipul. & in l. etiam, in princ. ff. de minor. Anton. Gamma decis. 242. nu. 6.

In quorum consequentiam non obstat dicere, quod in approbatione interuenit decretum cuiusdam Alcaldi Illiterati de Val de Meca; nam fuit absque cognitione causæ, & consilio Allesforis ad solam simplicem assertione dictorum Ioannis de Cabrejas, Michaelis de Fuentes, & Maria Alphonso; dicentium se fecisse diuisionem iuridice; cum ita non foret, sed falsa, & erronea dicta assertio; † nam approbatio diuisionis factæ 80 à iudice sine causæ cognitione nō impedit, quin posset contra ipsam veniri, & peti, quod reparentur errores, & grauamina, iuxta l. 1. C. de er- rore calculi, & l. 14. titul. 18. part. 3. Iaso. in §. qua- dam, num. 82. institut. de actionib. Padilla in l. er- ror. n. 43. C. de iuris, & facti ignor. siue sit eo, quod diuisio fuerit perperam facta, vt in dict. l. maioribus, C. de commun. utriusque iudicy, l. cum puta- rem, ff. famil. ericund. cum alijs, quæ in proprijs terminis resoluit Ayora de partitionibus, 3. part. quest. 7. num. 16. Decius consil. 349. visis allegationibus, num. 3. & 6. tom. 2.

† Et quia approbatio facta ex dicta falsa causa, 81 & assertione est etiam nulla ipso iure, vt in simili bene comprobat Barbatia consil. 38. incip. onani- potentem, nu. 25. vol. 4. Aymon Crauet. consil. 134. nu. 50. dicens, quod falsa causa vitiat etiam sen- tentiā Principis, ex clem. pastoralis, vbi Cardin. & Ioan. de Imola de re iudic.

† Pro quo in proprijs terminis facit Paul. de 82 Castro referens se ita contuluisse in l. final. §. idem quæsum, num. 2. ff. de condic. indeb. quod diuisio, quæ fuit facta inter fratres æ qualiter de bo- nis paternis, & maternis, eo prætextu, quod bo- na esent communia inter eos, si postea appetet de errore, quia unus es ei frater ex uno latere tā- tū, diuisio debet retractari, non obstante, quod ad invicem promississent dicti fratres obserua- re dictam diuisionem, & nullo modo contra-uenire, sequitur Decius consil. 351. incipient. in ca- su proposito, nu. 4. & consil. 355. in causa, que Man- tua, num. 30. tom. 2.

Præsertim quia post factam dictam scriptu- ram fuere facta folia diuisionum, in quibus fuit declaratum remanere pro indiuisio plura bona, vt constat folio 52. in unione facta per Ioannem de Cabrejas, & Paulum Garcia 28. Octobris 1592. super diuisione hereditamentorum fontis

Serræ, quod fecere absque aliorū mandato, qui-
bus non potuit præiudicare factum illorū, † quia
factum vnius alteri non debet obesse, vt ait Ale-
xand. conf. 206. incip. vij. themate, nu. 15. vol. 2. l.
pater familiæ testamento, ff. de hæredib. instit. Ioan.
Cæphal. cons. 243. nu. 12. l. Jeruus furiosi, ff. de ma-
numiss. l. ab agnato, ff. de curatore furiosi, & l. fin. ff.
qui, & à quibus, & in toto tit. C. ne filius pro patre,
Aymon Craueta conf. 6. num. 68. dicens, quod fa-
ctum vnius, non debet alteri nocere, mandato nō
probato, quod non probatur, † cum non sit pro-
ductum in hac causa, nec præsumatur tanquam
res in facto consilens, argumento l. in bello, & fa-
cta, ff. de captiu. & postlimin. reuers. Roland. à
Valle consil. 32. num. 13. vol. 3. & in terminis pro-
prijs mandati ita tenet Alexand. confil. 1. num. 19.
volum. 4. Parisius consil. 47. num. 38. volum. 1. al-
legans Bald. & alios in l. 2. C. sex falsis instrumen-
tis, decisio Genuæ 92. nu. 6.

Et respectu legitimæ Fratris Martini de Ca-
brejas, tempore quo ingressurus erat Religio-
neum Sancti Francisci in Conuentu Conchësi sub
die 24. Octobris 1574. quo tempore iam dece-
serant dicti Bernardinus de Carrascosa, & Ca-
tharina Fernandez eius prima vxor, & in eo in-
stituit hæredes omnes eius fratres vtriusque ma-
trimoniis, inter quos erant dicta Quiteria de Car-
rascosa, † ad quam ex eo pertinebat sua portio
hæreditaria in proprietate, iuxta l. quāuis, & l. fi-
nalem, C. de edicto Diuo Adriani tollend. l. 2. tit. 14.
part. 6. vbi late Gregor. Lopez glof. 1. & 7. Rode-
ric. Xuarez in l. post rem iudicatam, eaju, seu nota-
bil. 4. l. 3. titul. 13. lib. 4. Recopil. l. cum hæredes, ff.
de acquirend. possess. cum latè adductis per Parla-
dor. lib. 2. rerum quotidian. cap. 5. num. 1. & seqq.
& in hærede ex parte, Ant. Gomez. in l. 45. Tauri,
nu. 136. quę etiam erat pro indiviso cum reliquis
bonis, vt constat ex clausula dicti testamenti in
contrarium producta, & ita debebat augeri ad
beneficium omnium hæredum, vt supra funda-
tum est, & per consequens pertinebat sua portio
ad prædictam Quiteriam de Carrascosa, & eius
filias; ideoq; omnia prædicta grauamina debent
cisis relarciri, condemnando partes aduersas. Et ita
de iure censio. Saluo, &c.

SVM M A R I V M.

- 1 Possessor Capellaniae non potest ea priuari, nisi via iuris.
- 2 Spoliatio Capellania competit remedium recuperande.
- 3 Spoliatus est ante omnia restituendus.
- 4 Capellania pro celebratione Missarum instituta est annexa rei spirituali.
- 5 Religiosi qua adhærent, religiosi sunt.
- 6 Connexi, & principalis est idem iudicium.
- 7 Connexa indicantur unum, & idem.
- 8 Laicus non cognoscit de causa Clerici principaliter, nec incidenter.
- 9 Intellexus cap. si Iudex laicus de sentent excom-
munic. lib. 6.
- 10 Index secularis non cognoscit de re spirituali,

- etiam per viam exceptionis.
- 11 Persona si sit exempta à iurisdictione seculari, sic & res accessoria ibi.
 - 12 Iudex laicus an possit cognoscere in iudicio possessorio contra Clericum.
 - 13 Capellania an dicatur, que non est erecta in titulum Beneficij.
 - 14 Testator facere non potest, quod Clericus conue-
niatur coram Iudice seculari.
 - 15 Leges ne in suo testamento locum habeant, nemo cauere potest.
 - 16 Testatoris dispositio circa iurisdictionalia, nil va-
let.
 - 17 Prinatorum voluntas non tribuit, nec adimit iurisdictionem.
 - 18 Ecclesiasticus Iudex competens est ad declaran-
dum, si causa est Ecclesiastica, & spiritualis, vel
profana.
 - 19 Ecclesiasticus Iudex cognoscit de causa possessoria
re spiritualis, vel quasi.
 - 20 Iudex competens prohibet, ne sui subditii litigent
coram alio.
 - 21 Iudex Ecclesiasticus inbibet seculari, ne procedat
in causa Ecclesiastica.
 - 22 Episcopi approbatio requiritur ad validitatem
dispositionis, quod Ordinarius non se intromittat in Capellania.
 - 23 Ordinarius Ecclesiasticus potest se intromittere
in Capellaniis.
 - 24 Fundator potest apponere conditiones canonibus
non contrarias.
 - 25 Paetia contra substantiam actus reycluntur.
 - 26 Iniquum est, & instar sacrilegij, vt quę pro sa-
lute animarum aliquis reliquit, in alium usum
transferatur.
 - 27 Pietatis causa, & priuilegi personæ cognoscit Iu-
dex Ecclesiasticus, non obstante probatione te-
statoris.
 - 28 Capellania amotio non debet pendere ab inslabilitate fœminæ.
 - 29 Status Ecclesia non est mutandus ad nobilitatem
laicorum, & num. 48.
 - 30 Officialis factus ad beneplacitum, censem per
petuus.
 - 31 Argumentum de Officiali perpetuo ad Officialem
ad beneplacitum valet.
 - 32 Officia semel concessa non possunt tolli sine causa,
& num 34.
 - 33 Officialis etiam ad libitum creatus non remoue-
tur sine causa.
 - 35 Vicarius, & Officialis Episcopi remoueri potest.
 - 36 Omnis res per quascunque causas nascitur, per
easdem dissoluitur.
 - 37 Episcopus reuocat Vicarium, etiam si iurasset non
reuocare.
 - 38 Vicarius non potest remoueri sine causa legitima.
 - 39 Praefectus urbis non remouet Locum tenentem
sine causa.
 - 40 Verba, ad arbitrium, & voluntatem relata, in-
telligi debent, & regulari arbitrio boni virtutis.
 - 41 Verba ampla, & absolute intelliguntur, ne quid
turpe, illicitum, aut a iure prohibitum fiat.
 - 42 Doctores permittentes patrono amouere Capella-
nos,

- nos, intelliguntur quando Episcopus hanc facultatem conuenit in limine foundationis, & n. 43.
- 44 Causatum deficit, deficiente causa causante.
- 45 Cessante causa cessat effectus, si res est infieri.
- 46 Praesupposito destruendo, corrumpunt reliqua.
- 47 Praesupposito statuti cessante, cessat statutum.
- 48 Conditio impeditiva libertatis reicitur.
- 50 Capellaniæ regulariter potest deserui per substitutum.
- 51 Testator præsumitur magis diligere cognatos, quam extraneos.
- 52 Coniungens suis quilibet, censemur prospereisse.
- 53 Testator quod verisimiliter prouidisset, si de eo cogitasset, habetur pro expresso.
- 54 Ordinarius Ecclesiasticus cognoscit de reductione onerum, & Missarum Capellaniæ, & n. 55.
- 56 Intellectus cap. nos quidem de testamentis.
- 57 Concilium Tridentinum Episcopis quid concedat tanquam delegatis Apostolicæ Sedis in reducendis oneribus, aut commutandis ultimis voluntatibus.
- 58 Onus impositum habita ratione ad redditus diminuitur, illis diminutis.
- 59 Inclusio vñius casus, est exclusio alterius.
- 60 Exceptio firmat regulam in non exceptis.

P R O

Licentiatu Didaco de Salinas Clerico Presbytero
Capellano vnius ex Capellanijs institutis
per Ioannem Vello de Acuña.

C V M

Donna Agneta Lasso de Hermosa Patrona
dictarum Capellaniarum.

ARGUMENTVM.

¶ Patronus non potest amouere sine citatione, & causa cognitione Capellanum contangueum Testatoris, seu Fundatoris legitimè presentatum, & quæ remedia illi competant, vt manuteneatur in possessione, & qualè iurisdictionem in hoc casu habeat Iudex Ecclesiasticus, non obstante dispositione, quod non te intromittat in Capellanijs.

CONSILIVM CXXX.

V M dictus Licentiatu Dida-
cus de Salinas tanquam cō-
sanguineus dicti fundatoris
exilteret in possessione dictæ
Capellaniæ, ad quam fuerat
præsentatus, non potuit
amoueri per dictam Patro-
nam, etiam iuuando se au-
thoritate Iudicis laici, ad Ecclesiasticumque per-
tinet illum tueri, & manutenere in sua posses-
sione, ex seqq.

¶ Primo, quia cum esset in possessione non
potuit ipm Patrona amouere, aut possessione

priuare, nisi esset citatus, & per decretum Iudicis competentis, l. defensionis facultas, C. de iure fisci, lib. 10. l. fin. vbi glol. verbo copia, C. de bonis vacant. eodem libro, Aluar. Valac. consult. 78. nu. 2. l. si pacto, vbi lal. not. 5. C. de pact. Bost. tit. de princ. num. 295. ¶ alias competit ei remedium recuperandæ possessionis, cap. lices Episcopus de præbend. lib. 6. & c. ex literis de restit. spol. vbi DD. & in l. i. §. qui à me, ff. de vi, & vi arm. & in l. me-minerint, C. unde vi, cum late adductis per Tiraq. in l. si unquam, verbo reuertatur, n. 337. C. de reuoc. donat. Ant. Gabr. concl. 1. de citat. & Burg. de Paz cons. 25. n. 4. ¶ ex regula generali, quod spoliatus est ante omnia restituendus, l. si quis ad se fundum, C. adl. Julianum de vi publ. cap. in literis de restit. spoliat. l. colonus, & l. cum fundum, ff. de vi, & vi arm. Ripa in l. naturaliter, §. nihil communie, ff. de acquir. possess. cap. de redintegrada, 3. q. 2. Anton. de Butr. in cap. cum ad sedem, §. nuper, n. 14. post med. de restitut. spoliator. Menoch. de recuper. possess. remed. 15. n. 13. & seqq. Anton. Gabr. concl. 1. & alys de restit. spoliator. vque ad numnum, Joseph. Ludouic. decis. Perusina 61. n. 1. par. 2. Valac. consult. 79. n. 11.

¶ Præsertim cum ageretur de re saltim annexa spirituali, prout est dicta Capellania instituta pro celebratione Missarum, & piorum operum, Rebuff. in præz. benefic. rubr. quare sunt instituta Beneficia, num. 10. super qua non poterat se intromittere Iudex secularis, nec capere informationem, si dictus Licentiatus Salinas residedbat, vel non, aut seruitio Capellaniæ deficiebat, argum. cap. quanto de iudic. ¶ nam quæ Religiosis adhaerent, Religiosa sunt, l. que Religiosis, ff. de rei vend. Gregor. Lopez in l. 19. tit. 10. par. 1. glos. 3. & in l. 2. tit. 12. par. 7. glos. 6. post medium, nam ex tali coherētia sumit naturam rei spiritualis, & Ecclesiastice, cap. super eo de Paroch. l. in modicis 24. ff. de contrab. empt. ¶ quia eius, quod habet annexionem, aut connexitatem, iudicatur prout de principali, secundum Bald. in l. quid ergo, §. sufficit, ff. de contrar. tutel. actio. Ioan. de Imol. cons. 139. incip. præfatus, & Innoc. in cap. cum dilectus, vers. quibus de arbitris, Felin. in cap. literis, num. 1. vers. secundo facit regula, col. ultima, & num. 18. de re script. & in cap. translato in princ. num. 6. de constitut. Florian. de Sancto Petro in l. cum ex pluribus, num. 8. ff. de quibus rebus ad eundem Iudicem eatur, Paul. Castrensi. cons. 12. num. 14. vol. 3. ¶ quia habentia connexitatem ludicantur vnum, & idem, l. eum attum, ff. de negot. gest. l. cum eiusdem, ff. de edit. edict. idem Florian. in l. in hoc iudicio, n. 8. ff. famili. excise. & Ita solum potuit super eo conueniri coram Iudice Ecclesiastico Licentiatus Salinas, & non coram seculari, prout intentauit dicta D. Agnes, ¶ nam Iudex laicus non potest cognoscere de causa, quæ tangit Clericum principaliter, neque incidenter, vt tradit Abbas in cap. si diligenti, col. penult. n. 31. de foro compet. Roland. à Valle cons. 12. prima etenim, n. 38. vol. 2. cap. Clerici de iudic. & cap. quod Clericus de foro compet. & per Menoch. lib. 2. de arbitr. casu 430. ¶ pro quo facit text. in cap. si Iudex

las-

laicus de sentent. excommun. lib. 6. vbi patet, quod licet alias iudex, qui potestatem non habet in principali causa, possit incidenter cognoscere, an sit iudex, cap. super literis de script. hoc non habet locum in iudice seculari aduersus Clericum, d. cap. si iudex, quia videtur agi de re spirituali, 10 † de qua non potest secularis cognoscere etiam per viam exceptionis, ut post Dominicum tradit Roland. à Valle vbi proxime, n. 39. & seqq.

Quod magis sine difficultate procedit in hoc calu, in quo polsidente Capellaniam dicto Licentiato Salinas, voluere ipsum illa spoliare; † nam quando persona est exēpta à seculari iurisdictione, per consequens res, quæ personæ est accessoria, exempta esse debet, argumento l. ultima, C. de censib. & eorum, quæ scribunt Innoc. in cap. ult. de vita, & honest. Cleric. & Archid. in cap. 1. de Cleric. coniug. lib. 6. probat aperte text. in cap. ultim. de iudic. vbi secundum lecturam communem, & sensum probatur, quod vbi sunt conexa causa possessionis, & proprietatis, si possessio- nis causa ventilata fuerat coram iudice seculari, quando actor erat Clericus, non ex eo posset tractari quando esset reus, ut docte aduertit Mechnoch. de retinend. possess. remed. 3. num. 352. & cum ageretur per dictum Licentiatum Salinas super manutentione in dicta Capellania, solus iudex Ecclesiasticus erat competens; † nam iudex laicus non est competens de causa inter laicum, & Clericū, agitata super possessorio adipiscendæ, retinendæ, vel recuperandæ, vt tradit Affl. in const. Regni Neap. const. de burgensis, n. 9. vers. nota primò, & ex cap. si quis Clericus de for. compet. idē Affl. decis. 85. post quem, & Guid. Papæ cons. 149. ita resoluit Roland. à Valle cons. 23. in causa presenti, n. 17 lib. 2.

Neque obstabit dicere, quod dictus Icannes Vello de Acuña in suo testamento disposuit, quod super dictis Capellanijs, & amouendis Clericis Capellani habit cognoscere eius vxor tā- 13 quam Patrona, vel iudex secularis, & † quod efficere potuit, quia non erant erectæ in titulum Beneficij, ex adductis per Ioan. Petr. Moneta de commun. ultim. volunt. cap. 10. n. 476. & seq. Perez de Lara de Capellanijs lib. 2. cap. 1. n. 7. & 10. nā esset velle absonum quid, vel absurdum, quod Clericus conueniri posset coram iudice seculari, 14 † quod testator efficere nequit, ut eleganter resoluit Bald. in l. 2. num. 4. C. ut in possess. legator. Decius cons. 150. num. 4. Ripa in l. nemo potest, num. 18. ff. de legat. 1. vbi Ioan. Gutierrez. in repet. num. 105. esset enim contra sanctiones iuris, aut tacent. statuimus, C. de Episc. & Cleric. cap. 2. de iudic. † & nemo cauere potest, ne leges in suo testamento locum habeant, d. l. nemo potest 58. ff. de legat. 1. l. 32. tit. 9. par. 6. † & testatoris ordinario circa iurisdictionalia nil ultra valet, quam contrahentium pactio, l. que de legato 48. ff. de legat. 1. 15 † quia priuatorum voluntas nec dat, nec adimit iurisdictionem, l. priuatorum 3. C. de iurisd. omn. iudic. Bart. in d. l. nemo potest, num. 13. & Bolognet. ibi, in repet. n. 157. Peregrin. desideic. art. 11. num. 111.

VELAZQUEZ.

Et sufficit, Ordinarium Conchensem declarasse, quod dicta causa tam respectu rei, quam personæ erat Ecclesiastica, ut nullus iudex secularis inferior possit se de illa intromittere, † quia 18 iudex Ecclesiasticus est competens ad cognoscendum, an cœla sit Ecclesiastica, & spiritualis, vel prophana, & secularis, & declaratione facta, remanet penes iudicem competetem, ut per Felin. in cap. si Clericus laicum, num. 3. & 4. de foro compet. Decius in cap. ad Audientiam, n. 3. de appell. Ferdinand. Vasq. lib. 3. §. 22. n. 69. limit. 17. Lancellott. de attent. 2. par. cap. 90. quest. 3. num. 79. Caualcan. decis. Fruzan. 2. num. 38. par. 2. & foret iniuriā facere Ecclesiastico iudici velle Donnan Agnetem suam intentionem fauore autoritate iudicis laici, ideoque legitimo iure potuit Ecclesiasticus aduersus eam procedere, ut ante omnia reintegraret Licentiatum Salinas in sua possessione, & si quid aduersus eum prætenderet, compareret coram ipso, offerens illi ministrare iustitiam; † nam iudex Ecclesiasticus cognoscit de causa possessoria cuiuscunque rei spiritualis, vel quasi spiritualis, etiam si nihil proprietatis annexum habeat, secundum Anton. de Butrio in cap. fin. de iudic. & relatos per Ioannes Daiman. in procœm. pragmaticæ sanctionis, §. postremo, Erojus in rubr. de iudic. num. 51. Couarr. in præt. cap. 33. num. 1. Suarez de Paz in praxi, tom. 2. prælud. 2. num. 15. & quia bene potest iudex alias 20 competens pro suo interesse prohibere, quod partes non litigant coram alio Tribunal, ut voluit Ioan. Faber in l. 1. antefinem, C. de offic. Præfect. Vrb. pet text. in cap. transmissa de for. compet. Paris de Puteo in tract. syndic. tit. de excessibus, Baron. cap. vlt. in princ. Gaill. lib. 1. de pace publ. cap. 12. num. 15. Anton. Capic. decis. 9. Capiblanc. super pragmat. Regni Neap. 8. de Baronib. par. 1. num. 119. Mastrill. lib. 4. de Magistrat. cap. 16. n. 61. Boer. decis. 114. num. 2. † qui infert ex eo, quod iudex Ecclesiasticus potest inhibere seculari, ne se intromittat in causis rerum Ecclesiasticarum, argumento l. hæres in fundo, ff. de viafruct. legat. & voluit Bald. in procœm. lib. 2. decretalium, vers. item Episcopi; pro quo est text. in cap. sacerdotes de foro compet. in 6.